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Abstrakt

V této diplomové práci se zabývám vytvořením strategie marketingové komunikace

pro lyžařskou školu Husky. V teoretické části jsem vymezil pojmy související

s marketingovou komunikací. V praktické části se věnuji procesu STP, na který navazují

případové studie tří lyžařských škol. Na základě získaných informací jsem navrhl dvě

možné strategie marketingové komunikace. Majitelka zvolila jednu strategii

marketingové komunikace, u které byly provedeny požadované změny a následně

sestaven časový plán, rozpočet a způsob vyhodnocení.
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Abstract

This diploma thesis focuses on the creation of a marketing communication strategy for

Husky ski school. Theoretical part of thesis defines the terms related to marketing

communication. The practical part of thesis starts with the STP process, which is

followed by case studies of three ski schools. Based on the information obtained, I

proposed two possible marketing communication strategies. The owner chose one

marketing communication strategy in which the required changes were made. Time

plan, budget and method of evaluation were proposed.
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Úvod

Ačkoliv je marketingová komunikace jedním ze základních kamenů úspěchu firem na

trhu, tak se stále najdou společnosti, které se marketingové komunikaci ve větší míře

nevěnují. V některých případech je marketingová komunikace zanedbaná, někdy se

věnují jen některé její části a někdy vzniká průběžně při chodu firmy, ale nikdo jí neřídí.

Tímto tématem se zabývám z důvodu, že jsem byl osloven majitelkou lyžařské školy

Husky, jež se nachází na Benecku v Krkonoších. Lyžařská škola se během posledních

pár let ocitla pod tlakem konkurence, která se začala více zajímat o marketingovou

komunikaci a následně podnikat patřičná opatření a změny, které vedly ke snížení

tržního podílu a tím i tržeb lyžařské školy Husky. Majitelka lyžařské školy Husky by ráda

na tuto nepříznivou situaci zareagovala a sestavila vhodnou strategii marketingové

komunikace, ale bohužel se v této problematice dostatečně neorientuje.

Cílem diplomové práce je navržení strategie marketingové komunikace pro lyžařskou

školu Husky.

Abychom mohli odpovědět na výzkumnou otázku, musíme se nejprve zamyslet nad

procesem STP, který je zásadní pro určení cílového segmentu a umístění produktu

v mysli zákazníka. Pokud se chceme dostat k následujícím tématům, tak je potřeba

definovat marketingovou komunikaci a komunikační mix. Marketingová komunikace

v současné době zahrnuje velké množství komunikačních nástrojů, ze kterých byly

zvolené jen ty s potenciálem využití pro hodnocenou společnost.

Výzkumná metoda, která je využita pro tuto závěrečnou práci je kvalitativní výzkum

pomocí případové studie.

Praktická část je rozdělena na pět kapitol, které mají logickou posloupnost. Nejprve je

podstatné určit, kdo je zákazníkem lyžařské školy, následně analyzovat současný stav

marketingové komunikace. Analýza proběhne pomocí případových studií a posléze

budou vytvořeny návrhy a doporučení, ze kterých budou sestavené dvě doporučené

strategie marketingové komunikace, které bude mít majitelka lyžařské školy

k dispozici pro výběr jedné konkrétní, která bude aplikována.
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1 Marketing

Marketing je v této době nedílnou součástí všech společností, které působí na trhu.

Jeho význam stále roste a mnoho předních institucí a autorů se jím zabývá. Níže jsou

dvě definice, které považuji za výstižné.

Marketing je definován Americkou asociací marketingu jako činnost, soubor institucí a

procesů s cílem vytvářet komunikaci, poskytovat, výměnu nabídek, které mají hodnotu

pro zákazníky, partnery, klienty a společnost obecně. (AMA, 2017)

Kotler (2013, str. 35) stručně definuje marketingovou komunikaci jako „uspokojování

potřeb ziskově“, nebo také „Marketing se zabývá identifikací a uspokojováním lidských

a společenských potřeb.“

2 Proces STP

Trh se skládá z lidí, kteří mají různé potřeby, různé důvody koupě produktu a také

vyhledávají různou užitnou vlastnost produktu. Proto každý vyhledáváme něco jiného

a každý upřednostňujeme jiné parametry. Z těchto důvodů jsou důležité následující

kroky, tak abychom byli schopni identifikovat naše zákazníky, rozdělili je do skupin a

efektivně zacílili na konkrétní skupiny. (Pelsmacker, 2003, str. 128)

2.1 Segmentace

Segmentace pomáhá rozdělit do skupin zákazníky, kteří mají stejné či velmi podobné

potřeby. Jednotlivé skupiny se nazývají segmenty. Členění spotřebitelů většinou

probíhá na základě těchto kritérií: demografická, geografická, sociálně-ekonomická.

(Westwood, 1999, str. 25)

V knize marketing služeb je segmentace definována jako: „Rozdělení trhu na výrazné

skupiny kupujících s odlišnými potřebami a charakteristickým chováním které vyžadují

odlišné produkty nebo marketingový mix.“ (Vaštíková, 2014, str. 35)

Hlavním cílem segmentace je možnost zaměřit se na nejslibnější zákazníky. Jeden

segment se skládá ze zákazníků, kteří mají stejné, nebo velmi podobné potřeby.

(McDonald a Willson, 2012, str. 116)
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Veškeré definice, které jsou uvedené výše jsou skoro podobné. Ovšem ve všech těchto

zdrojích postrádám následující informace, která považuji za důležité. Kotler (2007, str.

301) uvádí, že segmenty, aby byly použitelné, musí splňovat následující kritéria:

Měřitelnost – možnost změřit jejich kupní sílu, velikost a další charakteristiky

Dostatečnou velikost – musí dosahovat dostačující velikosti a ziskovosti

Přístupnost – účinně obsluhovatelné a dosažitelné

Rozlišitelnost – Jednotlivé segmenty musí odlišně reagovat na jednotlivé části

marketingového mixu

2.2 Targeting

Targeting, neboli cílení slouží k výběru nejvhodnějších segmentů, na které bude firma

působit pomocí marketingové komunikace. Od tohoto kroku se odvíjí nastavení

strategie marketingové komunikace, volba komunikačních kanálů apod. Také výběr

segmentů může odrážet směr společnosti, kde se může snažit působit na segment,

který je ziskový a na druhý segment, kde je například potenciál růstu, nebo jen nižší

konkurence. (Kotler, 2013, str. 269)

2.3 Positioning

Positioning je fáze, kdy hledáme správné místo v mysli zákazníka, jak odlišit daný

produkt od konkurenčních. (Trout a Rivkin, 2006, str. 73)

Také můžeme říct, že se jedná o způsobem, jakým zákazníci příjímají produkt ve své

mysli. Positioning je proces zaměřený na přípravu marketingového mixu pro vybrané

cílové segmenty s cílem jasného umístění produktu v mysli zákazníka. (Pelsmacker,

2003, str. 129-140)

3 Marketingová komunikace

Boučková (2003, str. 222) ve své knize definuje marketingovou komunikaci jako

jakoukoliv řízenou formu komunikace, která je firmou využívána k informování,

přesvědčování, nebo také ovlivňování spotřebitelů, prostředníků a určitých skupin

veřejnosti. Vytváření informací je záměrné, jsou určené pro trh a také předávané

formou, která je cílové skupině nejpřívětivější.

Cílem marketingové komunikace je snížit nejistotu na obou stranách, které mezi sebou

komunikují. Zaměřuje se na různé skupiny, nejen které se nachází vně podniku, ale také
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na interní zaměstnance. Z tohoto úhlu pohledu rozdělujeme marketingovou

komunikaci na interní a externí.

• Externí marketingová komunikace slouží ke komunikaci s potencionálními a

současnými zákazníky. Oslovuje a ovlivňuje cílové skupiny, které se nachází

v externím prostředí mimo firmu.

• Interní marketingová komunikace směřuje převážně na své zaměstnance, které

informuje o firemních hodnotách, vizi společnosti, produktech, vizuálních

změnách, které souvisí s marketingem. (Zamazalová, 2010, str. 253)

3.1 Cíle marketingové komunikace

Komunikační cíl je zásadní pro tvorbu komunikačního plánu a nastavení celé

marketingové komunikace Díky komunikačním cílům můžeme vyhodnotit efektivní

průběh marketingové komunikace a následně zhodnotit její výsledky. Mezi hlavní

komunikační cíle řadíme:

• Poskytnutí informací. Má za cíl poskytnout informace našim potencionálním

zákazníkům, kteří ještě neznají náš produkt. Tento komunikační cíl byl historicky

prvním důvodem marketingové komunikace jako takové.

• Vytvoření a stimulování poptávky. Cílem je zavedení vhodné externí

komunikace, která dokáže bez jakékoliv cenové změny zvýšit poptávku a tím

zvýšit obrat společnosti.


[…]


také služeb lyžařské školy.

Slevové poukazy (10 %)

Slevové poukazy (100 Kč)

Nová webová stránka (s kontaktním

formulářem)

Počet dotazů a rezervací skrze

kontaktní formulář a využití

nástroje Google Analytics

PPC
Využití nástrojů: Google

Analytics, Sklik

Sociální sítě
Využití: Facebook, Facebook

insight

Reklama - Benecko.info

Počet návštěvníků, kteří

navštívili webové stránky z

webové stránky Benecko.info

Pravidelná tvorba obsahu

Využití: Google Analytics,

Facebook, Facebook insight -

Návštěvnost webové stránky,

dosah příspěvků.

Ú
s

t
n

í

š
íř

e
n

í

Motivovat zákazníky ke sdílení dobrého

jména a zkušeností s lyžařskou školou

Získávání zpětné vazby od

nově příchozích zákazníků

odkud se o nás dozvěděli

O
n

li
n

e
m

a
rk

e
t
in

g

Nástroje marketingové komunikace - měření efektivity

R
e

k
la

m
a

P
o

d
p

o
ra

p
ro

d
e

je Porovnání počtu rozdaných

poukazů s počtem využitých

poukazů.

Tyto reklamní nástroje

podporují firemní image a

proto doporučuji pouze

způsob hodnocení pomocí

zpětné vazby od zaměstnanců

a zákazníků..

P
u

b
li

c
r

e
la

t
io

n
s
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Závěr

Tato práce je zaměřená na marketingovou komunikaci v rámci lyžařských škol. Cílem

této závěrečné práce bylo navržení strategie marketingové komunikace pro lyžařskou

školu Husky.

Abych byl schopen splnit tento cíl, potřeboval jsem v první řadě sestavit teoretický

přehled. Nejprve jsem se věnoval segmentaci, targetingu a positioningu. Tyto kroky

jsou klíčové pro určení cílových zákaznických segmentů, na které je cílena

marketingová komunikace. Následně jsem k pokračování potřeboval se zaměřit na

marketingovou komunikaci, její cíle a komunikační strategii. Dále jsem přesunul

pozornost na komunikační nástroje, kde bylo potřeba z velkého množství

komunikačních nástrojů, které mají marketéři v současné době k dispozici vybrat ty, jež

mají v současné situaci lyžařské školy Husky potenciál být využity.

V praktické části této závěrečné práce jsem nejprve musel provést segmentaci,

targeting a positioning, tak abych určil cílové segmenty a zvolil umístění v mysli

zákazníků. Dále jsem vypracoval případové studie tří lyžařských škol, které byly

porovnány. Případové studie jsem sestavil pomocí získaných informací od majitelů. V

případě případové studie Miraski pomocí pozorování, kde vypozorované informace

byly potvrzeny a konzultovány lidmi z okolí. Na základě informací získaných při

vypracování teoretického přehledu jsem vytvořil návrhy a doporučení, které nacházejí

také podklad v analyzovaných strategiích marketingové komunikace jednotlivých

zkoumaných lyžařských škol. Na základě analýzy a návrhů jsem vytvořil dvě strategie.

Zvolená strategie vychází ze strategie B, která byla poupravena na základě požadavků

majitelky. V důsledků těchto změn jsme snížili cíl zvýšení tržeb, který se změnil na 5%

nárust oproti sezóně 2016/2017. Pro zvolenou strategii jsem vytvořil časový plán, který

je znázorněn pomocí Ganttova diagramu a rozpočet zahrnující přímé náklady na

jednotlivé komunikační nástroje. Poslední částí je měření efektivity vybrané strategie,

kde pomocí tabulky jsou znázorněné způsoby vyhodnocení pro jednotlivé

komunikační nástroje.

Uvědomuji si, že sestavená strategie marketingové komunikace není typická, ale

vzhledem k současnému stavu marketingové komunikace lyžařské školy Husky jsem

se snažil primárně o sjednocení firemní image a také využít komunikační nástroje tak,
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aby nedošlo k velmi vysoké finanční zátěži. Kladl jsem také důraz na to, aby obě

navrhované, tak vybraná strategie měla co největší možný přínos pro lyžařskou školu

Husky.

Omezení této práce nacházím v rámci výzkumu u následujících částí: u případové

studie Miraski jedním z konzultantů vypozorovaných faktů byla majitelka konkurenční

lyžařské školy, a proto i nechtěně mohla ovlivnit získané informace určené pro

případovou studii. U případové studie Husky a School4Fun byly informace sbírané

přímo od majitelů, kde také mohlo dojít ke zkreslení dat, nebo případné hodnocení

efektivity jednotlivých komunikačních nástrojů nemusí být přesné, protože se nejedná

o kvalifikované marketéry. Z těchto důvodů mohlo dojít ke zkreslení výsledků

v provedené analýze.

Další omezení vidím v návrhové části, kde navrhuji využití určitých komunikačních

nástrojů, ale jedná se pouze o základní popis se stručným teoretickým podkladem.

Ovšem rozsah diplomové práce nedovolil širší rozebrání všech kategorií

komunikačních nástrojů. Konkrétně se jedná o sociální sítě, PPC kampaně, User

Experience (UX), webovou stránku a SEO. Další výzkum by se mohl věnovat těmto

oblastem, kde by byly blíže rozebrány.

Úspěšnost či neúspěšnost této strategie bude možné vyhodnotit alespoň částečně po

první sezóně, kdy bude známa finální výše tržeb.

Věřím, že tato diplomová práce bude pro lyžařskou školu Husky přínosná a také

v budoucnu může posloužit i nově vznikajícím lyžařským školám a také jiným

společnostem, které budou působit na trhu B2C. Domnívám se, že zvolená kombinace

komunikačních nástrojů by mohla být využita nejen společností podnikající v takto

specifickém oboru, ale jakoukoliv společností působící na trhu B2C. Zvolenou

kombinaci komunikačních nástrojů považuji za efektivní a zároveň univerzální.
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