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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Vytvoření strategie marketingové komunikace: případová studie
Jméno autora: Bc. Jakub Krištof
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Petra Králová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cíl práce je definován následovně: Cílem diplomové práce je navržení strategie marketingové komunikace pro
lyžařskou školu Husky. Cíl práce je stanoven zcela srozumitelně.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání je jasně formulováno a práce se od stanoveného zadání neodchyluje.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Pro zpracování teoretické části student využil řadu zdrojů, které nejsou zpracovány do hlubšího detailu.
Teoretická část působí spíše jako přehled literatury. Pouze zevrubně jsou v teoretické části charakterizovány
složky komunikačního mixu.
V praktické části se student blíže zabývá procesem Segmentace-Targeting-Positioning. Student vymezuje
segmenty, identifikuje cílové skupiny, pro něž uvádí positioning. Zvolená cílová skupina je dále v práci
zpracována pouze okrajově.
Pro řešení stanoveného cíle jsou využity metody kvalitativního výzkumu, konkrétně případové studie.
Student dle svého stanoveného postupu zpracoval 3 případové studie (hlavní analyzované firmy a 2
konkurentů). V rámci popisu každé případové studie se student jen povrchně zabývá využívanými nástroji
komunikačního mixu, nerozlišuje účinnost jednotlivých nástrojů.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická část je pojata jen obecně, jedná se spíše o výčet literatury. Praktická část nejde do hlubšího detailu
jednotlivých využívaných nástrojů komunikačního mixu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je v souladu s požadavky.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Veškeré využité zdroje se vztahují k danému tématu, ale nejedná se o nejaktuálnější zdroje. Citační korektnost
je na standardní úrovni. Míra podobnosti dle www.theses.cz: 2%

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce představuje vhodný zdroj informací pro analyzovanou společnost. Analýzy jsou na průměrné úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Autor předložené práce splnil vytyčený cíl práce a lze ji doporučit k obhajobě. Oponent práce považuje teoretickou
i praktickou část práce za průměrnou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky:
Jaký nástroj komunikačního mixu pokládáte za nejúčinnější?
Podle jakého klíče byly voleny další 2 konkurenční podniky analyzované školy?

Datum: 8.6.2020 Podpis: